



平成 22 年 3 月期 第 3 四半期決算短信(非連結)

平成 22 年 1 月 22 日

会 社 名 楽天証券株式会社

U R L <http://www.rakuten-sec.co.jp>

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 楠 雄治

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 河合洋樹

TEL (03) 6739-1700

(百万円未満切捨て)

1. 平成 22 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22 年 3 月期第 3 四半期	17,322	(△3.3)	15,984	(0.3)	4,751	(16.8)	4,923	(20.5)
21 年 3 月期第 3 四半期	17,912	(—)	15,932	(—)	4,067	(—)	4,085	(—)

	四半期純利益		1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益	
	百万円	%	円 銭		円 銭	
22 年 3 月期第 3 四半期	5,869	(123.7)	83,079	09	—	—
21 年 3 月期第 3 四半期	2,623	(—)	37,223	37	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	円 銭	%
22 年 3 月期第 3 四半期	387,473	29,388	7.6	415,514 55	355.7
21 年 3 月期	332,947	28,853	8.7	408,699 08	424.0

(参考) 自己資本 22 年 3 月期第 3 四半期 29,388 百万円 21 年 3 月期 28,853 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	—	—	—	—	—
22 年 3 月期	—	—	—	—	—
22 年 3 月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成 22 年 3 月期の業績予想 (平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

当社の主たる事業である証券業の業績は経済情勢や相場環境によって大きく影響を受ける状況にあり、業績予想を行うことが困難であることから、開示しておりません。

4. その他

- (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の摘要 無
- (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
 - ② ①以外の変更 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）
- | | | | | |
|---------------------|-------------|----------|--------|----------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 22年3月期第3四半期 | 70,727 株 | 21年3月期 | 70,598 株 |
| ② 期末自己株式数 | 22年3月期第3四半期 | － 株 | 21年3月期 | － 株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計期間） | 22年3月期第3四半期 | 70,644 株 | 21年3月期 | 70,511 株 |

【四半期財務諸表】

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	379,685	324,988
現金・預金	17,784	17,782
預託金	223,908	205,111
トレーディング商品	56	12
商品有価証券等	56	12
デリバティブ取引	0	—
営業投資有価証券等	2,781	—
約定見返勘定	1,124	1,068
信用取引資産	119,060	84,041
信用取引貸付金	108,263	67,797
信用取引借証券担保金	10,796	16,243
立替金	29	93
募集等払込金	389	380
短期差入保証金	8,866	12,078
支払差金勘定	865	565
前払金	110	47
前払費用	201	105
未収入金	580	554
未収収益	3,084	3,218
繰延税金資産	993	34
貸倒引当金	△ 152	△ 105
固定資産	7,787	7,958
有形固定資産	707	825
建物	124	128
器具・備品	582	697
無形固定資産	5,232	5,122
のれん	0	2
ソフトウェア	4,831	4,870
ソフトウェア仮勘定	388	238
その他	11	11
投資その他の資産	1,847	2,010
投資有価証券	983	1,069
長期貸付金	248	316
長期差入保証金	166	167
長期前払費用	0	12
繰延税金資産	576	619
その他	612	902
貸倒引当金	△ 739	△ 1,076
資産合計	387,473	332,947

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成21年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年3月31日)
(負債の部)		
流動負債	340,359	300,882
トレーディング商品	0	—
デリバティブ取引	0	—
信用取引負債	59,015	58,076
信用取引借入金	24,902	22,207
信用取引貸証券受入金	34,112	35,868
有価証券担保借入金	10,112	8,964
預り金	142,635	127,221
受入保証金	89,122	85,977
有価証券等受入未了勘定	1	—
短期借入金	37,289	19,012
前受金	49	41
前受収益	0	—
未払金	91	130
未払費用	1,815	1,428
賞与引当金	30	—
販売促進引当金	36	26
その他の流動負債	159	5
固定負債	15,000	—
長期借入金	15,000	—
特別法上の準備金	2,725	3,211
金融商品取引責任準備金	2,725	3,211
負債合計	358,085	304,094
(純資産の部)		
株主資本	28,976	28,812
資本金	7,477	7,445
資本剰余金	4,493	4,461
資本準備金	4,493	4,461
利益剰余金	17,004	16,905
利益準備金	132	132
その他利益剰余金	16,872	16,773
別途積立金	6,500	6,500
繰越利益剰余金	10,372	10,273
評価・換算差額等	411	40
その他有価証券評価差額金	411	40
純資産合計	29,388	28,853
負債・純資産合計	387,473	332,947

(2) 四半期損益計算書
 (第 3 四半期累計期間)

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間
	(自 平成20年 4月 1日) (至 平成20年12月31日)	(自 平成21年 4月 1日) (至 平成21年12月31日)
営業収益	17,912	17,322
受入手数料	11,418	11,985
委託手数料	9,757	9,172
引受・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	3	—
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	158	385
その他の受入手数料	1,498	2,427
トレーディング損益	337	159
営業投資有価証券等損益	—	△ 70
金融収益	5,912	4,839
その他の営業収益	244	409
金融費用	1,979	1,338
純営業収益	15,932	15,984
販売費・一般管理費	11,865	11,232
取引関係費	3,613	3,303
人件費	1,389	1,357
不動産関係費	2,143	1,812
事務費	2,739	2,971
減価償却費	1,508	1,518
租税公課	140	157
貸倒引当金繰入	239	59
その他	92	52
営業利益	4,067	4,751
営業外収益	65	219
営業外費用	47	47
経常利益	4,085	4,923
特別利益	890	485
特別損失	1,462	401
税引前四半期純利益	3,512	5,008
法人税、住民税及び事業税	641	8
法人税等調整額	246	△ 869
四半期純利益	2,623	5,869

(3) 損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第 1 四半期 〔自平成21年4月 1日〕 〔至平成21年6月30日〕	当第 2 四半期 〔自平成21年7月 1日〕 〔至平成21年9月30日〕	当第 3 四半期 〔自平成21年10月 1日〕 〔至平成21年12月31日〕	当期累計 〔自平成21年 4月 1日〕 〔至平成21年12月31日〕
営業収益	6,043	5,900	5,379	17,322
受入手数料	4,367	4,015	3,602	11,985
トレーディング損益	78	37	42	159
営業投資有価証券等損益	-	-	△	△
金融収益	1,491	1,705	1,642	4,839
その他の営業収益	105	141	162	409
金融費用	429	483	425	1,338
純営業収益	5,614	5,416	4,953	15,984
販売費・一般管理費	3,687	3,764	3,780	11,232
取引関係費	1,051	1,181	1,070	3,303
人件費	453	437	466	1,357
不動産関係費	569	611	631	1,812
事務費	987	973	1,010	2,971
減価償却費	479	502	536	1,518
租税公課	65	47	43	157
貸倒引当金繰入	67	△	△	59
その他	13	16	22	52
営業利益	1,926	1,651	1,173	4,751
営業外収益	93	100	25	219
営業外費用	19	27	0	47
経常利益	2,000	1,723	1,199	4,923
特別利益	485	-	-	485
特別損失	57	1	342	401
税引前四半期純利益	2,429	1,722	856	5,008
法人税、住民税及び事業税	815	671	△	8
法人税等調整額	△	△	△	△
四半期純利益	1,654	1,107	3,106	5,869